
平 成 ２ ７ 年 度 

あ き る 野 市 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 

歳 入 歳 出 決 算 書 



平成２７年度 あきる野市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書

歳 入

- 352 - - 353 -

款 項 予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 予算現額と収入
済額との比較

円 円 円 円 円 円

 1 後期高齢者医療保険料 800,578,000 815,166,900 808,776,400 1,264,100 5,653,400 8,198,400

 1 後期高齢者医療保険料 800,578,000 815,166,900 808,776,400 1,264,100 5,653,400 8,198,400

 2 繰入金 821,598,000 821,598,000 821,598,000 0 0 0

 1 他会計繰入金 821,598,000 821,598,000 821,598,000 0 0 0

 3 繰越金 20,853,000 20,851,579 20,851,579 0 0 △1,421

 1 繰越金 20,853,000 20,851,579 20,851,579 0 0 △1,421

 4 諸収入 63,568,000 66,307,550 66,307,550 0 0 2,739,550

 1 延滞金、加算金及び過料 1,000 50,900 50,900 0 0 49,900

 2 償還金及び還付加算金 1,500,000 1,330,500 1,330,500 0 0 △169,500

 3 受託事業収入 57,356,000 60,212,410 60,212,410 0 0 2,856,410

 4 預金利子 1,000 3,840 3,840 0 0 2,840

 5 雑入 4,710,000 4,709,900 4,709,900 0 0 △100

歳 　 　 　 入 　 　 　 合 　 　 　 計 1,706,597,000 1,723,924,029 1,717,533,529 1,264,100 5,653,400 10,936,529



- 354 - - 355 -

歳 出

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 予算現額と支出
済額との比較　

円 円 円 円 円

 1 総務費 12,370,000 10,136,429 0 2,233,571 2,233,571

 1 総務管理費 8,141,000 6,845,439 0 1,295,561 1,295,561

 2 徴収費 4,229,000 3,290,990 0 938,010 938,010

 2 保険給付費 32,500,000 29,050,000 0 3,450,000 3,450,000

 1 葬祭費 32,500,000 29,050,000 0 3,450,000 3,450,000

 3 広域連合納付金 1,594,596,000 1,561,982,768 0 32,613,232 32,613,232

 1 広域連合納付金 1,594,596,000 1,561,982,768 0 32,613,232 32,613,232

 4 保健事業費 47,957,000 47,575,769 0 381,231 381,231

 1 保健事業費 47,957,000 47,575,769 0 381,231 381,231

 5 諸支出金 19,174,000 18,838,979 0 335,021 335,021

 1 償還金及び還付加算金 3,100,000 2,765,800 0 334,200 334,200

 2 繰出金 16,074,000 16,073,179 0 821 821

 6 予備費 0 0 0 0 0

 1 予備費 0 0 0 0 0

歳 　 　 　 出 　 　 　 合 　 　 　 計 1,706,597,000 1,667,583,945 0 39,013,055 39,013,055

49,949,584歳入歳出差引残額 円

0うち基金繰入額 円

平成     年     月     日  提出

あきる野市長　澤井　敏和



付 属 書 類 



平成27年度 あきる野市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算事項別明細書

総 　 括 　 （ 歳 　 入 ）

- 358 - - 359 -

款 予　算　現　額 調　定　額 収　入　済　額 不納欠損額 収入未済額 予算現額と収入
済額との比較

予算現額に対す
る収入割合

収入総額に
対する割合

円 円 円 円 円 円 ％ ％

 1 後期高齢者医療保険料 800,578,000 815,166,900 808,776,400 1,264,100 5,653,400 8,198,400 101.02 47.09

 2 繰入金 821,598,000 821,598,000 821,598,000 0 0 0 100.00 47.84

 3 繰越金 20,853,000 20,851,579 20,851,579 0 0 △1,421 99.99 1.21

 4 諸収入 63,568,000 66,307,550 66,307,550 0 0 2,739,550 104.31 3.86

歳　　入　　合　　計 1,706,597,000 1,723,924,029 1,717,533,529 1,264,100 5,653,400 10,936,529 100.64 100.00



総 　 括 　 （ 歳 　 出 ）

- 360 - - 361 -

款 予　算　現　額 支　出　済　額 翌年度繰越額 不　用　額 予算現額に対する
支出割合

支出総額に
対する割合

円 円 円 円 ％ ％

 1 総務費 12,370,000 10,136,429 0 2,233,571 81.94 0.61

 2 保険給付費 32,500,000 29,050,000 0 3,450,000 89.38 1.74

 3 広域連合納付金 1,594,596,000 1,561,982,768 0 32,613,232 97.95 93.67

 4 保健事業費 47,957,000 47,575,769 0 381,231 99.21 2.85

 5 諸支出金 19,174,000 18,838,979 0 335,021 98.25 1.13

 6 予備費 0 0 0 0 0.00 0.00

歳　　出　　合　　計 1,706,597,000 1,667,583,945 0 39,013,055 97.71 100.00



歳   入

- 363 -- 362 -

（単位：円）

款  項  目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金 　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 1後期高齢者医療保険料 756,178 44,400 0 800,578,000 815,166,900 808,776,400 1,264,100 5,653,400 還付未済額 527,000

 1後期高齢者医療保 756,178 44,400 0 800,578,000 815,166,900 808,776,400 1,264,100 5,653,400 還付未済額 527,000

険料

 1特別徴収保険 484,312 △3,752 0 480,560,000 477,582,500 477,959,600 0 0 還付未済額 377,100

料

 1特別徴収保 480,560,000 477,582,500 477,959,600 0 0 01 特別徴収保険料 477,959,600

険料 還付未済額 377,100

 2普通徴収保険 271,866 48,152 0 320,018,000 337,584,400 330,816,800 1,264,100 5,653,400 還付未済額 149,900

料

 1現年度分 318,793,000 332,110,100 329,273,300 0 2,965,900 01 普通徴収現年度保険料 329,273,300

還付未済額 129,100

 2滞納繰越分 1,225,000 5,474,300 1,543,500 1,264,100 2,687,500 01 普通徴収滞納繰越保険料 1,543,500

還付未済額 20,800

 2繰入金 826,196 △4,598 0 821,598,000 821,598,000 821,598,000 0 0

 1他会計繰入金 826,196 △4,598 0 821,598,000 821,598,000 821,598,000 0 0

 1一般会計繰入 826,196 △4,598 0 821,598,000 821,598,000 821,598,000 0 0

金

 1療養給付費 571,826,000 571,826,000 571,826,000 0 0 01 療養給付費繰入金 571,826,000

繰入金

 2事務費繰入 41,862,000 41,862,000 41,862,000 0 0 01 事務費繰入金 41,862,000

金

 3保険基盤安 133,598,000 133,598,000 133,598,000 0 0 01 保険基盤安定繰入金 133,598,000

定繰入金

 4保険料軽減 54,811,000 54,811,000 54,811,000 0 0 01 保険料軽減措置費繰入金 54,811,000

措置費繰入

金

 5健康診査費 19,501,000 19,501,000 19,501,000 0 0 01 健康診査費繰入金 19,501,000

繰入金

 3繰越金 1 20,852 0 20,853,000 20,851,579 20,851,579 0 0

 1繰越金 1 20,852 0 20,853,000 20,851,579 20,851,579 0 0

 1繰越金 1 20,852 0 20,853,000 20,851,579 20,851,579 0 0

 1繰越金 20,853,000 20,851,579 20,851,579 0 0 01 前年度繰越金 20,851,579

 4諸収入 58,858 4,710 0 63,568,000 66,307,550 66,307,550 0 0

 1延滞金、加算金及 1 0 0 1,000 50,900 50,900 0 0

び過料

 1延滞金 1 0 0 1,000 50,900 50,900 0 0

 1延滞金 1,000 50,900 50,900 0 0 01 延滞金 50,900

 2償還金及び還付加 1,500 0 0 1,500,000 1,330,500 1,330,500 0 0

算金

 1保険料還付金 1,450 0 0 1,450,000 1,321,300 1,321,300 0 0

 　 

(款)　 1　後期高齢者医療保険料　　 2　繰入金　　 3　繰越金　　 4　諸収入　



歳   入

- 365 -- 364 -

（単位：円）

款  項  目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金 　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 4  2  1  1保険料還付 1,450,000 1,321,300 1,321,300 0 0 01 保険料還付金 1,321,300

金

 2還付加算金 50 0 0 50,000 9,200 9,200 0 0

 1還付加算金 50,000 9,200 9,200 0 0 01 還付加算金 9,200

 3受託事業収入 57,356 0 0 57,356,000 60,212,410 60,212,410 0 0

 1受託事業収入 57,356 0 0 57,356,000 60,212,410 60,212,410 0 0

 1健康診査費 25,456,000 28,312,410 28,312,410 0 0 01 健康診査費受託事業収入 28,312,410

受託事業収

入

 2葬祭費受託 31,900,000 31,900,000 31,900,000 0 0 02 葬祭費受託事業収入 31,900,000

事業収入

 4預金利子 1 0 0 1,000 3,840 3,840 0 0

 1預金利子 1 0 0 1,000 3,840 3,840 0 0

 1預金利子 1,000 3,840 3,840 0 0 01 後期高齢者医療会計預金利子 3,840

 5雑入 0 4,710 0 4,710,000 4,709,900 4,709,900 0 0

 1雑入 0 4,710 0 4,710,000 4,709,900 4,709,900 0 0

 1雑入 4,710,000 4,709,900 4,709,900 0 0 02 広域連合保険料負担金還付金 3,109,900

03 広域連合葬祭費負担金還付金 1,600,000

歳 入 合 計 1,641,233 65,364 0 1,706,597,000 1,723,924,029 1,717,533,529 1,264,100 5,653,400 527,000還付未済額

 　 

(款)　 4　諸収入　



歳　出

- 366 - - 367 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

1総務費 12,370 0 0 0 12,370,000 0 0 010,136,429 2,233,571

1総務管理費 8,141 0 0 0 8,141,000 0 0 06,845,439 1,295,561

1一般管理費 8,141 0 0 0 8,141,000 0 0 06,845,439 1,295,561 6,845,43901 一般管理経費

賃金7 294,000 0 0 0119,880 174,120 119,8800701非常勤（臨時）職員賃金

旅費9 70,000 0 0 032,515 37,485 32,5150901普通旅費

需用費11 188,000 0 0 0104,541 83,459 52,7011101消耗品費

役務費12 1,199,000 0 0 01,198,569 431 51,8401104印刷製本費

委託料13 1,000,000 0 0 00 1,000,000 1,198,5691201通信運搬費

使用料及び14 5,390,000 0 0 05,389,934 66 5,389,9341407事務機器等借上料

賃借料 5,389,934後期高齢者医療システムプロ0100

グラム使用料

2徴収費 4,229 0 0 0 4,229,000 0 0 03,290,990 938,010

1徴収費 4,054 0 0 0 4,054,000 0 0 03,123,592 930,408 3,123,59201 徴収事務関係経費

需用費11 622,000 0 0 0556,254 65,746 20,7361101消耗品費

役務費12 1,800,000 0 0 01,075,657 724,343 535,5181104印刷製本費

委託料13 1,613,000 0 0 01,477,440 135,560 949,6531201通信運搬費

負担金補助19 19,000 0 0 014,241 4,759 126,0041215口座振替手数料

及び交付金 1,477,4401315電算関係業務委託料

1,477,440納入通知書作成・封入等委託0200

料

14,2411901負担金（協議会等）

14,241特別徴収経由事務負担金0100

2滞納処分費 175 0 0 0 175,000 0 0 0167,398 7,602 167,39801 滞納処分関係経費

需用費11 73,000 0 0 069,984 3,016 69,9841104印刷製本費

役務費12 102,000 0 0 097,414 4,586 97,4141201通信運搬費

2保険給付費 32,500 0 0 0 32,500,000 0 0 029,050,000 3,450,000

1葬祭費 32,500 0 0 0 32,500,000 0 0 029,050,000 3,450,000

1葬祭費 32,500 0 0 0 32,500,000 0 0 029,050,000 3,450,000 29,050,00001 葬祭費支給経費

負担金補助19 32,500,000 0 0 029,050,000 3,450,000 29,050,0001904補助金

及び交付金 29,050,000葬祭費給付費0100

3広域連合納付金 1,546,905 47,691 0 0 1,594,596,000 0 0 01,561,982,768 32,613,232

1広域連合納付金 1,546,905 47,691 0 0 1,594,596,000 0 0 01,561,982,768 32,613,232

1広域連合分賦 1,546,905 47,691 0 0 1,594,596,000 0 0 01,561,982,768 32,613,232 1,561,982,76801 広域連合分賦金経費

金 1,561,982,7681913東京都後期高齢者医療広域連合負

負担金補助19 1,594,596,000 0 0 01,561,982,768 32,613,232 担金

及び交付金 808,388,000保険料等負担金0100

545,527,853療養給付費負担金0200

26,473,613事務費負担金0300

133,597,301保険基盤安定負担金0400

47,996,001保険料軽減措置負担金0500

4保健事業費 44,957 0 0 3,000,000 47,957,000 0 0 047,575,769 381,231

1保健事業費 44,957 0 0 3,000,000 47,957,000 0 0 047,575,769 381,231

1健康診査費 44,957 0 0 3,000,000 47,957,000 0 0 047,575,769 381,231 3,000,000予備費から充用

賃金7 245,000 0 0 0243,983 1,017 47,575,76901 健康診査事業経費

需用費11 528,000 0 0 0526,157 1,843 243,9830701非常勤（臨時）職員賃金

(款)　 4　保健事業費 　(項)　 1　保健事業費 



歳　出

- 368 - - 369 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

4 1 1 役務費12 1,069,000 0 0 01,064,277 4,723 79,6211101消耗品費

委託料13 46,115,000 0 0 045,741,352 373,648 446,5361104印刷製本費

1,064,2771201通信運搬費

690,0891307事務処理等委託料

690,089健康診査事務処理委託料0100

45,051,2631328健康診断委託料

45,051,263健康診査委託料0100

5諸支出金 1,501 17,673 0 0 19,174,000 0 0 018,838,979 335,021

1償還金及び還付 1,500 1,600 0 0 3,100,000 0 0 02,765,800 334,200

加算金

1保険料還付金 1,450 0 0 0 1,450,000 0 0 01,156,600 293,400 1,156,60001 還付金経費

償還金利子23 1,450,000 0 0 01,156,600 293,400 1,156,6002304還付金

及び割引料 1,156,600保険料還付金0100

2還付加算金 50 0 0 0 50,000 0 0 09,200 40,800 9,20001 還付加算経費

償還金利子23 50,000 0 0 09,200 40,800 9,2002304還付金

及び割引料 9,200還付加算金0100

3償還金 0 1,600 0 0 1,600,000 0 0 01,600,000 0 1,600,00001 償還金経費

償還金利子23 1,600,000 0 0 01,600,000 0 1,600,0002305返還金

及び割引料 1,600,000葬祭費交付金返還金0100

2繰出金 1 16,073 0 0 16,074,000 0 0 016,073,179 821

1一般会計繰出 1 16,073 0 0 16,074,000 0 0 016,073,179 821 16,073,17901 繰出金経費

金 16,073,1792806一般会計繰出金

繰出金28 16,074,000 0 0 016,073,179 821

6予備費 3,000 0 0 △3,000,000 0 0 0 00 0

1予備費 3,000 0 0 △3,000,000 0 0 0 00 0

1予備費 3,000 0 0 △3,000,000 0 0 0 00 0 3,000,0004.1.1.13へ充用

歳　出　合　計 1,641,233 65,364 0 0 1,706,597,000 1,667,583,945 0 0 0 39,013,055

(款)　 6　予備費 　(項)　 1　予備費 



実　質　収　支　に　関　す　る　調　書

後期高齢者医療特別会計

(単位：円）

- 370 -

平成27年度

区      　     　　　　分 金　　額

１  歳      　　入      　　総      　　額　

２  歳      　　出      　　総      　　額　

３  歳 　 入　  歳 　 出　  差　  引　  額　

４  翌年度へ繰り　
 　 越すべき財源

（1） 継続費逓次繰越額

（2） 繰越明許費繰越額

（3） 事故繰越し繰越額

計

５  実　　　 質　　　 収　　　 支　　　 額　

６  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
   実質収支額のうち地方自治法第２３３条の
  ２の規定による基金繰入額 　　　　　　

1,717,533,529

1,667,583,945

49,949,584

0

0

0

0

49,949,584

0




